Ab hoc autem plane distat alia causa, quae videri potest similis, scilicet quando communitas *legitima* certas possessiones habet fini illegitimo et pravo destinatas. In quibus si fit defraudatio vel damnificatio, restitutio plane facienda est, non illi quidem pravo fini, sed *communitati*, quae, sive res suas male impensura est sive non, in iure suo laesa est. Cf. *Gallo*, Suppetiae missionariorum I 269 et ib. duas declar. S. Officii.

1216 VII. Maior explicatio necessaria est, si agitur de bonis vel debitis, quae theologi vocant *incerta*. Incerta autem vocantur, non quando de *aliquibus* dubium existit, utrum hic an ille dominus sit, sed si *plane incertum et ignotum* est, quinam fuerit laesus, ita ut ne probabilis quidem ratio pro *certis et determinatis* personis habeatur. Idem aliquando statui potest, si plane impossibile est dominum invenire vel adire.

1. Si bona fide vel sine peccato ex errore acquisita fuerint bona, quorum dominus plane incertus et incognitus est, ea valent, quae de rebus amissis et inventis dicta sunt: consilii esse potest, ut pauperibus distribuantur; at obligatio non est.

2. Si bona incerti domini fuerint ex delicto acquisita, aut debita incerta ex delicto contracta, communissima est sententia eaque prorsus tenenda, restitutionem esse faciendam, eamque pauperibus sive causis piis.

Scriptores omnes, qui hac de re tractaverunt, hanc obligationem propugnant eamque clare docent, non tantum quando bona aliena iniuste possidentur, sed etiam, quando ex sola damnificatione debita contracta sunt, ut videre est apud *Lugo* disp. 21, n. 100; *Less.* l. 2, c. 14, n. 33; *Laym.*, De iust. tract. 2, c. 9, n. 2: quamquam nonnihil dissident in assignando fonte huius obligationis. *Less.*, *Laym.*, *Salmant.* etc., quibus assentit *S. Alph.* IV, n. 71, obligationem repetunt *ex lege positiva canonica*, quae expresse id statuat de usuris et de pretio simoniaco, et quam *consuetudo* consensusque Doctorum atque ius gentium ex paritate rationis interpretata sint de omnibus debitis ex delicto ortis. Communius autem *Lugo* aliique (*Less.* l. c. n. 35 id habet pro opinione fere omnium DD.) totam obligationem *ex ipso iure naturali* derivant, cum lex naturalis iustitiam commutativam, si laesa fuerit, reparandam exigat non tantum propter ipsum dominum laesum, sed etiam propter humanam societatem atque communem possessionum securitatem. Hinc fit, ut si dominus laesus inveniri non possit, in bonum societatis humanae restitutio fieri debeat, quod aptiore modo non agitur quam pauperes causasve pias eligendo, quorum sublevatio in societatis humanae bonum et commodum redundat.

3. Ex hac ipsa vero ratione, quod pauperes causaevae piae pro dominis eligendi sint, efficitur, ut aliquando onus restitutionis exstingui possit, idque in iis adiunctis, in quibus non exstingueretur, si dominus laesus certus et notus esset:

Scilicet 1) si debitor ipse pauper est. Nam quando ita est, scriptores magno consensu concedunt, debitorem quasi sibi ipsi restituendo debitum exstinguere posse atque ita quidem, ut etiam pro futuro tempore, quo fortasse ad meliorem fortunam redierit, debitum exstinctum maneat, modo nunc debitor neque re neque in probabili spe, ut haereditate, facili artis exercitio etc., bona sufficientia possideat. *Less.* l. c. n. 41 et 46; *Lugo* disp. 20, n. 8 etc. Quod sane non in favorem furis et furti cedit, sed in favorem paupertatis.

2) Si debitor a S. Pontifice condonationem vel reductionem debitorum incertorum acceperit. Quod Summi Pontifices prioribus temporibus non raro fecerunt in bulla «*Cruciatæ*», indulgentiis ac dispensationibus adiungentes bullam *Compositionis*, qua pro certa quadam elemosyna in pios usus facta debitorem in foro interno ab omnibus debitis incertis liberarent.

Posse videlicet S. Pontificem illa debita, quorum tandem solutio ad pias causas referenda est, ex iusta causa reducere et condonare, nemo est, qui dubitet vel dubitare possit. Iustam autem causam censebant communiter, quod et certius *aliquid* pro piis causis acquireretur, et debitoris conscientiae melius consulere, qui aliter facillime in mala fide relictus fuisset. Solum id non ab omnibus eodem modo intelligebatur, quo sensu quave amplitudine S. Pontifex hanc condonationem re ipsa facere intenderit, utrum debitorem omnino liberatum esse voluerit, an hypothetice tantum, i. e. nisi postea forte dominus apparuerit.

In eo tamen *consentiebant*: 1) saltem id nequaquam solvi debere postea, quod pro bulla accipienda vel eleemosyna danda iam solutum esset; 2) neque ea, quae post bullam bona fide acceptam ex bonis incertis consumpta fuerint, ita ut possessor seu debitor ditior non evaserit; aut 3) quae post bullam bona fide acceptam praescriptione acquisita vel extincta fuerint. Circa reliqua bona aut debita non una erat DD. sententia: cum alii docerent, in foro interno nullam manere obligationem, nisi forte, sententia fori externi intercedente, ei, qui postea se dominum certo laesus probasset, ius iterum addictum esset; alii putarent, ne in foro quidem externo eam sententiam iuste ferri posse; alii e contrario etiam sine iudicis sententia hanc obligationem, ex qua domino certo comparenti pars ista loco restitutionis reddenda esset, integram mansisse censerent. Vide hac de re *Lugo* disp. 6, n. 150 et d. 21, n. 91 sqq. Ex quibus sententia prima practice omnino praefenda est; tertia autem solida ratione destituitur, nisi in ipsa bulla conditionata tantum condonatio expressa sit; alias enim ex ipsa bulla voluntatem S. Pontificis eam fuisse satis colliges, ut saltem in foro conscientiae, excluso ordine externi fori, tantam condonationem, quantum posset, debitori concederet: poterat vero condonationem facere absolutam, non minus quam civilis auctoritas res inventas post debitam inquisitionem, sed frustra factam, inventori absolute addicere potest<sup>1</sup>.

### § 3.

*Quo ordine restituendum sit, seu potius quo ordine diversa debita sint solvenda.*

1219 Ordinem certum in solvendis debitis observari, per se nihil ad iustitiam pertinere, quando omnibus creditoribus satisfieri possit, manifestum est. Tum igitur solum quandam ordinem servari interest, quando debitor omnibus solvendo est impar. In qua hypothese quaedam certa, quaedam controversa sunt:

I. Quae extra controversiam sunt, hisce tradam:

1. Res aliena in individuo existens domino reddenda est.

2. Cessione bonorum iam incepta vel indicta, debitor non suo arbitrio, sed secundum legum positivarum statuta solutionem facere debet, cum illo ordine inverso creditorum iura certa laederentur.

3. Creditoribus privilegiatis, si repetunt suum debitum, ante omnes reliquos satisfieri debet: quos discite ex legibus regionis. Communiter hoc titulo solvenda sunt: impensae funerales, merces operariorum, impensae pro ultimo morbo etc.

4. Dein creditoribus hypothecariis servato temporis ordine satisfaciendum est; neque in hac re seria est difficultas.

5. Denique reliqua debita solvenda sunt, ita tamen, ut 1) ea, quae *stricta iustitia* debentur, sive ex contractu sive ex delicto, omnino sint solvenda ante illa, quae debentur ex gratuita promissione; 2) ut debita erga certos creditores prius solvi omnino expediat quam debita incerta.

<sup>1</sup> *Hinc colliges*: Qui, *prudenter* iudicans, restitutionem a se debitam propter adiuncta pauperibus faciendam esse, ita revera fecerit, is ab omni onere liberatur, etsi postea *fortuito* dominus laesus compareat.

Plerique dicunt, *ex obligatione* prius solvenda esse debita certa quam incerta; cum vero *S. Alph.* III 687 contrarium etiam pro probabili habeat, videlicet posse utriusque generis debita solvi pro rata: satius duxi dicere, quid *saltem practice expediat*.

II. In ipsis vero debitis communibus seu nullo modo privilegiatis, <sup>1220</sup> cum non una sit sententia docentium, quae quibus praeferri postponive possint aut debeant: practice in foro conscientiae haec *licent* debitori, qui statum suum labilem scit, attamen cessionem bonorum suorum re ipsa nondum fecit (cf. *S. Alph.* l. c.; *Lugo* disp. 20, sect. 7):

1. Potest fieri integra solutio creditori priori (erga quem debitum iam diutius contractum est), sive repetit debitum, sive non repetit.

2. Potest fieri integra solutio creditori, qui tempore posterior est, *si repetit prius* suum debitum, ubi lex regionis non obstat.

3. Potest singulis creditoribus, tempore debiti contracti non attento, solutio fieri pro rata.

4. Potest probabiliter integra solutio fieri creditori, qui tempore posterior est, etsi non petat, si relate ad alios creditores *pauper* est. *S. Alph.* n. 691 putat, «posse praeferri pauperiorem recte dici probabile».

III. Solum igitur id restat discutere, num sit illicitum atque iustitiae <sup>1221</sup> commutativae *per se* contrarium, si integra solutio alteri creditori non pauperi, qui tempore posterior est, offeratur a debitore, a creditore accipiatur. Quaero hoc, seclusa lege positiva.

In qua re id certum dici debet, debitorem aliquo modo laedere ceteros creditores, eumque propterea, cessione bonorum facta, si postea ad meliorem fortunam redierit, citius in id incumbere debere, ut illis pro hac laesione satisfaciatur; concessio enim, per quam ei licet saltem plenam solutionem differre, donec commode possit, supponit, *omnibus* debitoribus *pro rata* satisfactum esse. Ceterum de iustitia stricte laesa ne in hoc quidem casu constat, neque creditorem, qui ita solutionem integram prae reliquis accepit, ad restitutionem aliis creditoribus pro rata faciendam obligare possumus. Difficulus enim aliquis evadat argumentationem, quam instituit *Lugo* disp. 20, n. 174: Quodsi liceat prius petenti integre satisfacere, cur non licebit eum ut amicum monere, ut prius petat? quod nihil aliud est nisi non petenti integram solutionem offerre; siquidem offerendo debitor monet creditorem, creditor annuendo petit atque sic solutionem accipit. — Porro prius petenti integre satisfieri posse, *Lugo* quidem *negat*, habet tamen pro opinione *probabili*, *S. Alph.* vero contra *Lugo* *probabilius* esse dicit n. 692 ex iure Romano.

In quantum autem leges positivae alicuius regionis obstant, aut aliis creditoribus ius concedunt rescissionem solutionis ex parte postulandi, id omnino servandum est. — Ita in *Gallia* (ex lege 28 Maii 1838) *invalida* esset solutio, sive quae fieret post cessionem bonorum a tribunali declaratam, sive quae facta esset intra 10 dies ante hanc declarationem. — In Statibus Foederatis *Americae Sept.* solutio intra 4 menses vel etiam plures cessioni bonorum praevios facta declaratur invalida: diversi tamen status diversum tempus assignant.

## § 4.

*De modo restitutionis peragendae.*

1222 Restitutionem aperte et domino conscio fieri, nullatenus necesse est, sed sufficit, ut fiat ea ratione, loco et tempore, ut dominus vere et plene indemnis reddatur.

I. Potest igitur restitutio fieri augendo pondus et mensuram, excedendo debitos labores et servitia, aut etiam per simulatam donationem, modo res donata *domino* vere *tanti valeat*, quantum est damnum illi illatum.

II. Potest fieri restitutio per hominem intermedium, nuntium, confessarium etc.

III. Restitutio facienda est stricto iure in eo loco, in quo dominus rem seu valorem possideret, si damnum ei illatum non fuisset; at si domino nihil interest aut pluris interest restitutionem fieri in alio loco, debitor pro maiore suo commodo id eligere potest. Haec, si obligatio oritur *ex culpa*; nam si ex sola re aliena detenta (cum bona fide) aut ex contractu debitum existit, aliae regulae statuendae sunt, ne debitor cum suo damno gravetur.

IV. Restitutio facienda est statim ac fieri potest, at moraliter loquendo; quare ad brevem dilationem mediocris ratio sufficit, v. g. commodior occasio etc.: si vero ratio gravis existit, debitor etiam in diuturniore dilatione non peccat; secus aut graviter aut leviter peccat, prout diutius aut brevius differt.

Quaedam accuratius sunt expendenda.

1223 I. **Restitutio tecta.** 1. Simulata donatio per se prorsus sufficit ad debitum restitutionis exstinguendum, immo generatim etiam donatio facta ab eo, qui, restitutioni obnoxius, eius immemor fuit. Nam nisi praevalens intentio erat ante omnia donare — quod vix sumi potest — implicite voluit prius exstinguere debitum iustitiae, quam liberalitatem non debitam vel gratitudinem exercere. Si quis vero obligationis restituendi memor expresse voluit liberaliter donare, debitum suum non exstinxit. — Ergo si restitutio facienda erat pauperibus causisve piis, eleemosynas *post* contractum debitum factas computari posse, saepe satis probabile est.

Porro in simulata donatione id incommodi aliquando accidere potest, ut dominus laesus moveatur ad donationem mutuam. Quae si fiat, ab illo debitore doni valor retineri non potest, quippe quod factum fuerit *ex errore*, sed clam facienda restitutio est donatori.

2. Quo securior fiat restitutio sive per ipsum debitorem sive per hominem intermedium, dividi potest summa totalis in arbitrarias partes, quae diversis temporibus atque e diversis locis domino transmittantur. Hoc secreti servandi causa praecipue noto.

1224 II. **Restitutio per intermedium.** Difficultas oritur, si restitutio faciendi nuntio quidem vel confessario commissa, sed per eum domino re ipsa facta non est, eo quod res v. g. amissa, a fure sublata fuerit.

Debetne tunc prior ille debitor denuo damnum subire, ut ille, cui debuerat restitutionem, re ipsa indemnis fiat?

R. 1. Si nuntius ab ipso creditore (voco creditorem eum, cui restitutio debetur), aut a iudice designatus est, cui pro creditore res transmittenda committatur, debitor immunis est, quia creditor *per nuntium*, quod suum erat, iam possederat. Ita plane communis sententia.

R. 2. Idem dicendum est, si creditor forte rogatus virum eligendum arbitrio debitoris commiserit, qui suo (i. e. creditoris) nomine rem reciperet.

R. 3. Si vero debitor, creditore non rogato, sua sponte aliquem elegerit, per quem restitutionem faceret — id quod in restitutione ex delicto faciendâ, de qua agimus, communiter fieri consuevit — per se damnificator ab obligatione non liberabitur, si forte re ipsa restitutio domino laeso facta non fuerit; nam nuntius ille instrumentum non domini laesi est, sed damnificatoris, cui periculum rei tam diu subeundum est, donec domino satisfactum sit.

Attamen si poenitens, qui per se ipsum restituere non potest — ad 1225 infamiam enim subeundam non tenetur — confessario rem seu valorem restituendum tradiderit, videtur nullatenus improbabile esse, poenitentem liberum manere, etsi fortuito ad dominum res restituenda non pervenerit. Fateor equidem, sententiam longe communiorem damnificatorem condemnare ad damnum potius bis subeundum, quoniam 1) communis regula est, damnificatoris esse, periculum et casus fortuiti damnum subire, 2) dominus vero, quem in hunc restituendi modum consensurum esse praesumatur, conditionate tantum consentire censeatur, videlicet modo periculum transmissionis subeatur a debitore: attamen hae rationes minime sententiam illam certam esse evincunt. Ut enim taceam de scriptoribus, auctoritatis sane non minimae, qui in contrariam opinionem propendunt, — subiiciuntur aliqua eorum testimonia infra in nota — rationibus adductis aliae rationes opponi possunt<sup>1</sup>.

<sup>1</sup> Mirum non est, etiam ex iis scriptoribus, qui nobiscum potius sentiunt, complures magis dubitanter loqui; nam aliqui non de solo confessario loquuntur, sed de quolibet homine fido; aliqui non tantum loquuntur de casu, in quo confessarius vel nuntius inculpabiliter rem amittat, sed etiam de casu, in quo eam fortasse culpabiliter amittat atque retineat. At facile quisque videt, longe graviorem esse rationem a nobis adductam, si de solo confessario agimus, qui quasi naturaliter ut persona intermedia constituitur, ac longe facilius ex voluntate creditoris praesumpta argumentum sumi posse, si solam inculpabilem rei amissionem quam si culpabilem quoque detentionem respicimus.

S. Alph. III 704: «Si fur mittat domino rem ablatam per *confessarium aut virum fidelem*, et iste sibi illam retineat, an teneatur (primus fur) iterum restituere?» R.: «Olim primam (negantem) sententiam vere probabilem censebam, sed (ex rationibus mox allatis melius postea pensis) de illius probabilitate valde dubito. At quia Lessius et Sporer cum Tambur. non audent primam opinionem damnare, nec ipse audeo.»

Castropal. (quem S. Alph. dicit *negare* obligationem iteratae restitutionis, at non omnino recte) loquitur de confessario, qui «sive retineat sive amittat» et disp. I, punct. 17, § 9 tandem dicit de sententia obligationem negante: «In hanc sententiam propendit animus; at quia communiter auctores contrarium sentiunt, manet obligatus.»

Salmanticenses (De restit. c. 1, punct. 9) proponunt ita quaestionem: «si res utcumque non pervenit ad dominum», atque hoc sensu pro sententia obligationem negante haec proferunt: «ita tenet Soto, Gabr., Cenedo, Ledesma, Rodriguez, probabilem tenent Filliuci, Trullench., Less., Hurtado, Diana»: ipsi vero suam de hac opinione sententiam non expresse proferentes, *contrariam* opinionem dicunt *probabiliorem*.

Lessius, De iust. et iure l. 2, c. 16, n. 64—67; Sporer tract. 4, c. 4, n. 19; Tambur., In decal. l. 8, tract. 4, c. 1, § 5, n. 7 vocant sententiam negantem «non omnino im-

Cardo rerum in eo verti videtur, utrum confessarium solummodo ut mandatarium poenitentis considerare debeamus — quod si fieri oportet, victas manus damus — an iure eum considerare possimus ut quasi-mandatarium seu *negotii gestorem* ipsius domini creditoris. Qui autem negotiorum gestor est ex praesumpta domini voluntate, vere *illius* nomine agit, cum *illius* periculo curam rerum sibi assumit: quod ita verum est, ut ubi leges civiles negotiorum gestionem permittunt vel statuunt, negotiorum gestor a domino compensationem petere possit eorum damnorum, quae ipse *ex* negotii gestione passus fuerit. At videtur prorsus iure id fieri, ut confessarium pro negotii gestore creditoris habeamus. Si enim ante factum et ante casus fortuitos homines interrogaremus, utrum vellent in causis restitutionis, quam poenitens aliter secure perficere non posset, confessarios pro negotii gestoribus agnoscere, an persistere in alio restitutionis modo, qui, cum periculosior pro debitore esset, creditores quam saepissime in periculum coniecturus esset nihil prorsus recipiendi: vix ullus esset, qui non consentiret. At si esset ita, tota causa finita est. Cum primum enim res restituenda in manus eius, qui creditoris negotii gestor est, consignata fuerit, restitutio ipsi creditori est facta, non secus ac si creditor expresse suum nuntium ac mandatarium miserit. Quare altera ratio contrariam opinionem tenentium per se corrui, cum periculum rei casusque fortuiti tam diu solummodo apud damnificatorem maneat, donec restitutio *domino* facta fuerit, i. e. aut domino personaliter aut ei, qui dominum ipsum repraesentat.

1226 **Scholion.** Causa ab ea, quam nunc discussimus, non omnino ab-similis est, quando confessarius poenitenti iniunxerat restitutionem erga pauperes, quamquam creditor certus aderat, cui restitutio deberetur. Poenitens igitur, qui bona fide consilium confessarii erroneum secutus fuerit, estne obligandus, ut denuo certo domino restituat?

R. 1. Confessarius subsequens, qui rem comperit, non minus quam in priore casu saepe prudenter aget, si dissimulat, quaecumque tandem est theoretica quaestionis solutio.

R. 2. Verius autem puto, pro debitore remanere obligationem certum dominum (etsi bis solvi debeat) indemnem faciendi; nam hic revera nulla facta est restitutio domino, pauperes enim non sunt negotii gestores, per quos res ad dominum pervenire debeat: excipi autem casus potest, quando

---

probabilem», quamquam contrariam tenent; *Filliucci* vocat eam simpliciter «non improba-bilem» tract. 32, c. 5, n. 135. Hi autem loquuntur de *confessario*: (Tambur. «de conf-essario vel homine fido» — *Sporer* loquens de confessario l. c. dicit: «ita absolute docent *P. Navarra, Rodriguez, Reginald., Filliucci*, alii, quos affert *Diana* p. 2, tract. 3, sect. 17 *miscell. resol.* 2 censens hanc sententiam esse tutam in praxi»).

In Casibus *Bened. XIV*, cas. 1 Apr. 1770 fit distinctio, utrum res aliena in in-dividuo an solum rei pretium *confessario* traditum fuerit: atque omnino docetur, debi-torem ad nihil amplius teneri quoad rem in individuo traditam, teneri tamen ad iteratam restitutionem quoad id, cuius solum valorem confessario tradiderat. Quod autem *S. Antonin.* pro huius doctrinae fautore inducitur, lapsus oculorum videtur esse, siquidem *S. Ant.* l. c. tit. 2, c. 4, § 1 e contrario docet, obligationem restituendi in debitore manere.

Ceterum non solum si quis sententiae benigniori assentitur, sed etiam si eam sibi probari posse non putat, non raro prudentiae fuerit, obligationem *iteratae* restitutionis dissimulare, siquidem ex obligatione illa inculcata facile est, id solum efficere, ut debitor in mala fide constituatur atque mala fide omittat, quod ex monitu confessarii pro ob-ligatione habet.

ex nota domini liberalitate praesumpta eius voluntas sive consensus colligi potest, quo invitus non sit, ut loco suo pauperes electi fuerint.

S. *Alph.* l. c. n. 704 etiam negat, a debitore satisfactum esse; quamquam *Tamb.* l. c. *potius* quam in priore casu a secunda solutione excusat, dicit enim: «etiamsi in priore casu (si res confessario tradita esset, sed ad creditorem non pervenisset) sequaris securiorem sententiam (quam ipse per se tuetur), *hic* te non audeo obligare» — at non videtur recte id dici.

III. De restitutionis expensis eiusve dilatione. I. Qui ex delicto <sup>1227</sup> restituere tenetur, *suis expensis* rem alienam domino transmittere debet. Atque hoc ita communi sententia scriptores urgent, ut debitor ad restitutionem generatim *ipsi domino faciendam* teneatur, etsi expensas rei pretio duplo maiores facere debeat; excusatus tamen sit, si etiam maiores expensas debeat subire: videlicet eum tum aut exspectare, aut pauperes pro domino eligere posse. Verum ut exspectetur seu ut differatur *paulisper* restitutio, saepe facilius concedi potest.

2. Dilatio si fieri debet, voluntas restituendi a poenitente serio concipienda et retinenda est. Atque id imprimis a confessario caveri debet, ne facilius meras fallacias et praetextus pro veris rationibus habeat, quibus aliquis a restitutione facienda excusetur. Rationes revera excusantes expendentur sequenti § 5.

Gravis quaestio in illa causa movetur haec, num is, qui tandem ex causa gravi et *iusta* restitutionem ex delicto debitam nunc differat, debeat domino etiam illud damnum reparare, quod ex hac dilatione patitur. In qua quaestione S° *Alph.* l. c. n. 680 et 704 cum sententia longe communiore assentiendum est, debitorem ad id teneri: declarationis tamen causa addiderim, «modo illa damna ex damnificatione in confuso saltem aliquo modo praevideri potuerint»; quodsi non potuerint, contraria opinio aliquorum, qui negant hanc obligationem, omnino videtur satis probabilis esse. Scilicet *iniusta* causa damni non est dilatio, quae nunc fit — hanc enim iustam esse supponitur — sed prior damnificatio; at ut haec inducat restitutionem damnorum, damna debebant *aliquo modo* in confuso praevideri posse.

### § 5.

*De causis a restitutione sive omnino sive ad tempus excusantibus.*

Causae excusantes referuntur fere ad impossibilitatem, condona- <sup>1228</sup> tionem legitimam, solutionem aequivalentem. Plures tamen referuntur a *Reuter* III, n. 351 sqq, quae num et quando excusationem a restitutione sive plenam sive temporaneam admittant, accuratius discutendum est, videlicet:

1) Impotentia atque magna difficultas debitoris, 2) remissio a creditore facta, 3) cessio bonorum, 4) damnum creditoris vel alicuius tertii, 5) solutio creditoris creditori facta, 6) rei interitus, 7) compensatio, 8) auctoritas iudicis, 9) donatio creditori facta, 10) incertitudo debiti, 11) transactio, 12) ingressus in religionem, 13) praescriptio, 14) compositio S. Pontificis auctoritate facta.

Pauca de singulis, in quantum nondum explanata sunt per ea, quae in superioribus exposita continentur.

I. De impotentia et magna debitoris difficultate. Haec enim ad tempus, seu quamdiu illa difficultas existat, causam excusantem continet.

1. Impotentia illa adest, quando debitor aut eius proxime cognati in extrema necessitate versantur. *S. Alph.* III 698, 7.

2. Etiam merito latius sumitur haec necessitas, vid. si adest aut restituendo efficitur necessitas valde gravis vel quasi-extrema: nisi forte creditor in eadem necessitate versetur; tunc enim creditor praefendus est.

3. Quando debitor, si restitueret, e statu suo *iuste acquisito* prorsus ex-cideret; idque *S. Alph.* admittit, etsi debitum ex delicto ortum ducat. Attamen id prorsus debitori incumbit, ut intra limites status sui parce vivens paulatim colligat, unde restituendi facultatem sibi comparet; vel, ut *Reuter* dicit l. c.: «Cum eversione status iuste acquisiti debitor non tenetur statim totum restituere, ut e. g., si vir nobilis ideo deberet carere omni famulatu, aut redigi ad statum plebeium, labore manuum vivere etc., vel si civis honestus mendicatio vivere deberet; tenetur tamen etiam *cum aliqua status sui diminutione*, salva eius substantia, curare, ut per partes successive restituat v. g. parcius vivendo, dimittendo plures famulos, diligentius laborando vel negotiando etc.» *S. Alph.* n. 698, 5.

4. Quando restitutio fieri nequit sine gravi damno in bonis altioris ordinis, ut cum gravi periculo vitae aut famae: at quantum fieri potest, alia via, qua securius fiat restitutio, quaerenda est.

5. Quando debitor eiusve familia per restitutionem ex fragilitate in magnum animae periculum induceretur, ut desperandi, filias prostituendi etc. *S. Alph.* ib. 9.

6. Immo si per instantaneam restitutionem praeter rei alienae dimissionem vel debiti solutionem aliud grave damnum debitoris sequeretur, obligatio statim restituendi urgenda non esset, nisi dominus ex rei suae carentia fere aequale damnum subiret. Nam in aequali necessitate vel damno praefendus est dominus. Cf. supra n. 1122, *Reuter* l. c., *S. Alph.* n. 697.

1230 II. Remissio a creditore facta, si modo libere et legitime facta est, — i. e. neque fraude vel minis seu metu extorta, neque facta ab eo, qui ius non habuit — certe ab omni onere debitorem eximit intra limites ipsius condonationis.

Quare si formaliter condonatio concessa est, nihil difficultatis relinquunt. Id solum praestat addere, sufficere etiam posse condonationem rationabiliter praesumptam: quae aliquando locum habere potest in iniuriis erga parentes, heros commissis atque in similibus adiunctis. *Reuter* III, n. 353 haec dicit: «Hinc, qui rem detinet *prudenter credens*, dominum non esse invitum, non peccat; et comperto, quod dominus fuerit invitus, probabiliter non tenetur restituere, nisi quod in se vel in aequivalenti superest. . . . [Attamen id intellege, nisi antecedens culpa causam damni iam dederit.] Si *dubitetur*, an dominus esset remissurus, *petenda est remissio.*» Alii loco condonationis rationabiliter praesumptae dicunt: «si moraliter certum est, dominum non esse invitum». Ceterum communiter poenitentes debent in hac re prudens consilium confessarii alteriusve viri prudentis et pii inquirere.

1230 III. Cessio bonorum in casu eversionis rei familiaris.

1. Cessio bonorum *secundum leges* facta id saltem privilegium tribuit debitori, ut residuorum debitorum solutionem tam diu valeat differre, dum postea commode possit. *Reuter* III, n. 354.

2. Ut autem hic favor in conscientia valeat, excluditur: 1) omnis fraudulenta seu ficta solvendi impotentia; 2) etiam bonorum cessio ex delictis inducta seu causata; 3) retentio bonorum occulta praeter ea, quae lege conceduntur: nam, licet in conscientia ea bona retineri possint, quae ad parce vivendum pro conditione debitoris necessaria sunt, idque occulte, si forte per leges necessaria non concedantur, tamen quod praeter leges retinetur, excluditur etiam postea a favore legis, ita ut pro hac restitutione *commoda* facultas expectari non possit.

3. Per se autem neque iudicialis neque conventionalis bonorum cessio excusat a futura residuorum debitorum solutione, nisi forte aut expressa creditorum declaratione aut aliis signis satis certis pateat, creditores voluisse debita, quae restent, absolute condonare. Neque sufficit, si leges postea *actionem iudicalem* creditorum non amplius admittunt; haec enim sola actionis fori externi denegatio est, quae neque ius neque debitum in foro interno exstinguit.

4. Pro Anglia quidem contendit *Croll* (De iust. et iure III, n. 1232), et legum intentionem esse debitum prorsus extinguere, et eas leges etiam pro foro conscientiae ut iustas et validas habendas esse. Quae tamen non ex sola lege concludi posse censeo, sed puto *accedere alia adiuncta debere*, ex quibus consensum creditorum aut revera existentem aut iure debitum colligere liceat: quae re ipsa aliquando adesse non negaverim etiam in aliis regionibus, si modo inculpabilis sit bonorum cessio, nulla fraudis macula aspersa.

Videlicet contingere potest, maxime apud negotiatores, ut pro debitis contractis usurae solvantur tantae, quae, ut *iustae* sint, iam referri debeant etiam ad periculum sortis, cui aes alienum seu pecunia mutuo data in manibus debitoris exponatur. Quodsi pro hoc periculo pars usurarum ex contractu debitarum solvebatur, nunc vero periculum in verum damnum casus fortuiti transivit, iustum non est, ut dominus sortis seu creditor ius retineat ad *totum* debitum postea a debitore repetendum. Quare si eiusmodi usurae solutae sint, non abnuerim, opinioni auctoris Anglici accedere. — Quod eo magis tunc fieri licet, si ex communi persuasione homines in illa regione putant, se in conscientia servare posse eas legis dispositiones, quibus, re cum creditoribus composita, modo bonorum cessio ut dixi fuerit inculpabilis, ab omni in posterum solutione immunes declarantur; tunc enim in debitis contrahendis pecuniisque mutuo dandis tacite et implicite in hanc conditionem *consentitur*, ut, oriente inculpabili infortunio, debita censeantur exstincta.

Ceterum *Croll* notat, idque recte, si quis hoc legis favore se uti posse credat, id omnino requiri, ut ipse etiam prorsus secundum leges agat, neque minimum quidquam in suum favorem sibi permittat ultra id, quod leges concedant.

IV. Damnum creditoris vel alicuius extranei. Quod <sup>1231</sup> caput paucis absolvi potest. Si enim ex restitutione vel solutione, si nunc fiat, creditori damnum oriatur, caritas postulat, ut potius differatur solutio, nisi forte debitori ex retentione etiam damnum oritur. Immo eadem fere lex caritatis exigit, ut, si restitutio tertio cuidam ex-

traneo notabile damnum eiusve periculum creat, quod multum excedat incommodum illud, quod dominus ex dilata solutione habet, restituito etiam potius differatur: v. g. si praevidetur, dominum re sibi reddita in praeiudicium tertii abusurum. (Obligationem differendi restitutionem intellige, «modo ne dilatio *debitori* nimis onerosa sit».)

V. Solutio, quae creditoris creditori fiat, non semper omnino liberat; nam nisi ex rationabili causa ita agatur neque debita sint eiusdem generis, creditor rationabiliter invitus fuerit circa hanc permutationem proprio arbitrio factam.

VI. et VII. Interitus rei quando excuset, et compensatio quando liceat, ex praecedentibus satis liquet.

1232 VIII. Auctoritas seu sententia iudicis. Si sententia iudicis, quae me absolverit a solvendo debito aut mihi addixerit rem actioni subiectam, obiective iusta est, non opus est in ea tamquam in causa me niti, si quaero, cur rem retinere aut debiti solutionem negare possim: nam patet, me debitorem tum non esse nec fuisse. At quaerunt, num per sententiam obiective iniustam, quam bona fide pro iusta habui, mihi titulus in conscientiae foro ita tribuatur, ut etiam postea cognita veritate, nisi alia sententia evincar, nihil amplius restituere debeam.

Attamen dicendum est, ne consuetum quidem praescriptionis tempus semper id efficere, ut res revera mea fiat — quod etiam Puchta contra aliquos iuristas recte monet («Pandecten» § 157, not. m et «Vorlesungen über das heutige röm. Recht» § 157). Summum igitur iudicis sententia me in bona fide confirmare potest: quare si cum bona hac fide rationes ad-sunt, quae titulum coloratum constituunt atque per iudicem novum robur acceperunt, consueto tempore praescribere possum; si titulus deest, solo 30 annorum spatio praescribo; si demum titulus vitiosus est — quod per se sumi non debet —, numquam. Attamen si titulus, qui nunc adest et in quo sententia nitebatur, vitiosus non est, postea vero tandem aliquid detegitur, quo titulum meum vitiosum esse probetur: praescriptio, si absolutum est requisitum tempus, secundum plerarumque regionum leges non corrui.

IX. Donatio facta creditori ab eo, qui debiti immemor fuit, saltem quando nolisset mere liberaliter donare, si debiti memor fuisset. *S. Alph.* III 700 id pro practice probabili habet: cf. supra n. 1223.

X. Quomodo et quando propter *debita incerta* adsit ratio debitum exstinguens, supra satis dictum est.

XI. Transactio. Quae est conventio extraiudicialis, qua, lite iam mota, partes litigantes rem dubiam componant modo utrisque oneroso, videlicet sibi invicem aliquod ius dubium, quod *fortasse* habent, cedunt, sed vicissim pro eo ius minus quidem, at certum tenent. Si, transactione bona fide facta, alteruter litigantium invenit, sibi ius certum in totam rem fuisse, alteri nullum: tamen transactioni semel factae standum est, neque ab altero aliquid restituendum, nisi forte transactio redundet in praeiudicium tertii, cuius iuri cedi non poterat (*Reuter* III, n. 270) vel nitatur in falso facti supposito (*Cod. civ. Germ.* § 779).

XII. *Ingressus in religionem.* Num et quando debitori aere alieno gravato liceat religiosum fieri etiam cum probabili damno creditoris, non huius loci est discutere, sed id iam dictum est in tractatu de statu religioso.

Hic paucis noto, quae religiosus debitis ex priore vita gravatus circa solutionem seu restitutionem facere teneatur. Succincte et clare *Reuter* haec tradit n. 326.

1. Religiosus debitor tenetur ad opera vel labores statui et conditioni religiosae convenientes, quibus lucrari possit, quae solvat; religio enim *non liberat* ab onere solvendi, nisi quatenus solutioni praestandae *impedimento* est.

2. Religiosus autem non tenetur ad eos labores, qui statum dedeant vel extraordinaria opera sint, etsi praelatus licentiam dederit — nisi forte oboedientiae praecepto eum ad id adstringere possit et adstringat.

3. Immo religiosus ne ad ordinarios labores in illum finem extinguendi debita exercendos tenetur, si praelatus licentiam denegat.

4. Praelatus vero licentiam denegans iustitiam erga creditorem religiosi non laedit, nisi fraudulenter eum susceperit; attamen si sine iusta causa denegat, videtur contra caritatem delinquere.

5. Si quae vero bona per religiosum sive haereditate, sive donatione, sive etiam stipendio pro eius labore deductis expensis monasterio accederent, haec primo in extinguenda eius debita impendi deberent, quia bona illa ad monasterium transeunt cum illo onere, quod iis annexum fuisset, si in dominio religiosi mansissent. Ita *Lugo*, De iust. et iure disp. 3, n. 220 et disp. 20 n. 79; *Lacroix* l. 3, p. 2, n. 447; *Reuter* III, n. 362.

XIII. *Praescriptio* quomodo a solvendo vel restituendo liberet, superius dictum est.

XIV. De compositione S. Pontificis auctoritate facta supra, ubi de bonis incertis locuti sumus, iam plura dicta sunt. Hic vero ea addenda duxi, quae occurrere possunt circa restitutionem bonorum ecclesiarum iniuste direptorum.

Cum igitur bona aliena eaque cum sacrilegio possideantur, iniustitia aliquo modo delenda est: quod cogitari nequit fieri nisi 1) per restitutionem, 2) per compositionem vel condonationem ex parte S. Pontificis ex gravissima causa concessam, 3) per praesumptam voluntatem Ecclesiae, 4) per praescriptionem.

Ex quibus modis aliqui iam ex natura sua a disputatione excluduntur. Primo enim si *restitutio* re ipsa facta est, totum negotium est confectum. Dein circa *praescriptionem* haec occurrunt notanda: 1) Praescriptio admitti nequit in raptoribus, utpote malae fidei; 2) neque in iis, qui scientes bona ecclesiastica per quoscumque contractus sibi acquirere tentant; 3) neque sufficit ea bona fides subiectiva, qua aliquis rudis ingenii fortasse putet, civilem potestatem legitime ea bona invadere posse: nam talis ignorantia iuris divini et naturalis nullatenus sic admitti potest, ut cum illa praescriptio subsistat. Quapropter circa bona ecclesiastica immobilia vix umquam praescriptio legitimum dominium conferre potest, etsi per plura saecula possessio perduraverit.

Relinquitur igitur, ut aliquid de praesumpta voluntate Ecclesiae et de condonatione ex parte S. Pontificis dicamus.

1235 Praesumptam voluntatem seu consensum Ecclesiae aliquando in quibusdam circumstantiis admitti posse, circa bona mobilia videtur colligi ex iis, quae *Ben. XIV* disputat in literis ad Congr<sup>a</sup> de Propag. Fide secretarium datis occasione Postulati ab Archiep. Antibarensi propositi die 19 Martii 1752 (in Bullar. Ben. XIV n. LVII).

Ibi enim non renuet, quin ad bona ecclesiastica mobilia direpta ab infidelibus atque divendita, ita *ut vix spes sit, verum dominum inveniendi*, applicetur responsum anno 1630 datum circa bona christianorum a piratis occupata et vendita: «Utrum Christiani liberi, qui hic (Tuneti) negotiandi gratia commorantur, et alii captivi ementes a piratis infidelibus bona a fidelibus rapta, et in hac urbe venum exposita, vel dono ea recipientes, ut hic ad proprios usus utantur, vel ad terras christianorum lucri gratia transmittant, peccent mortaliter et teneantur ad restitutionem?»

«Patres deputati (i. e. theologi consulti) existimarunt, bona christianorum a piratis rapta posse fideles absque noxa mortali et onere restitutionis emptione, venditione aut alio quocumque legitimo titulo sibi accipere ac in proprios usus convertere, non obstante quod sint in bello iniusto rapta» — attamen huic responso a consultoribus S. Officii haec clausula addita est, «ut fideles animum paratum haberent ad restitutionem emptarum rerum, si umquam verus earum dominus compareret, easque redimere vellet pretio soluto, quod emptor Turcis in emptione numeravit.»

Rationem vero *Benedictus XIV*, plures eosque gravissimos auctores quos laudat secutus, repetit ex praesumpta voluntate veri domini, cuius res aut utiliter geratur, aut secundum eius voluntatem potius in utilitatem fidelium quam infidelium raptorum converti debeat. Quare si similes conditiones in rebus ecclesiasticis accidant, videtur eadem agendi ratio licita esse.

1236 Haec quidem de rebus mobiliibus, maxime iis, quae diu servari nequeunt. At de immobilibus longe alia est eaque non controversa auctorum sententia, vid. earum possessio utpote rapina non incognita vitiata, atque talis, ut ad legitimum dominum res semper redire possit, manet iniusta, donec aut restitutio aut legitima condonatio facta fuerit.

Et revera etiam dissimilis agendi ratio praescribitur in instructionibus S. Poenitentiariae a Pio IX approbatis pro absolvendis iis poenitentibus, qui bona mobilia ecclesiastica, et iis, qui immobilia a gubernio Italico occupata sibi acquisiverint. Praestat responsa occasione Iubilaei Concilii Vatic. data hic subicere, data ex Poenit. 1 Junii 1869, cum *absolvendi* potestas confessariis per Bullam Iubilaei esset tributa:

«4. An et quomodo possint absolvi, qui acquisierunt et possident bona ecclesiastica immobilia alienata a gubernio?»

«R. Poenitentes qui detinent huiusmodi bona, non esse absolvendos, nisi prius loci Ordinario aut aliis viris ecclesiasticis ab ipso Ordinario pro sua prudentia per dioecesin designandis, consignaverint syngrapham ab iis subscriptam seu coram testibus subsignatam, eique Ordinario quam primum transmittendam ac caute in Cancellaria dioecesana aut alibi custodiendam, qua sequentibus obligationibus seu conditionibus se suosque haeredes et successores subiacere declarent: 1) retinendi eadem bona ad nutum Ecclesiae eiusque mandatis subinde parendi; 2) conservandi ipsa bona, et rem utilem in iis gerendi; 3) adimplendi pia onera iisdem bonis annexa; 4) subveniendi ex fructibus ipsorum bonorum personis seu locis piis, ad quae de iure per-

tinent; 5) monendi haeredes et successores per syngrapham subscriptam de huiusmodi obligationibus, ut et ipsi sciant, ad quid teneantur.»

«5. An possint absolvi et sub quibus conditionibus illi, qui bona ecclesiastica immobilia acquisierunt, quae postea aliis vendiderunt atque cooperati sunt ad contractus super iisdem bonis?»

«R. Affirmative, deposito lucro exinde iniuste percepto in manibus Ordinarii ad effectum illud conservandi favore locorum piorum, quae damna passa sunt, reparato scandalo, monitis novis emptoribus aliisque complicibus, ut propriae consulant conscientiae, et imposita singulis obligatione standi mandatis S. Sedis desuper ferendis.»

«6. An et sub quibus iniunctionibus possint illi absolvi, qui acquisierunt bona mobilia ecclesiastica?»

«R. Affirmative, imposita illis aliqua eleemosyna favore locorum piorum, ad quae dicta bona pertinebant, quatenus emerint pretio, quod iudicio Ordinarii seu confessarii fuerit minus iusto. At si agitur de rebus, quae non sunt usu consumptibiles, seu quae servando servari possint, aut de supellectilibus et vasis sacris, imponatur poenitentibus obligatio quam primum recurrenti ad loci Ordinarium ad hoc, ut super iisdem rebus iuxta indultum ipsi Ordinario iam a S. Poenitentiaria concessum provideat.»

Facultas episcopis data haec erat, ut possint fidelibus, qui recurrant, potestatem facere emendi res ecclesiasticas mobiles, remoto scandalo, atque 1) erogata eleemosyna ut supra, si pretium censeatur iusto minus; 2) ut si agatur de rebus, quae servari possint, earum elenchum tradant Ordinario, et parati sint, eas, soluto pretio, ecclesiae locisve piis restituere etc.

Igitur praecipue circa bona immobilia ecclesiastica iniusto modo 1287 acquisita, nisi restitutio re ipsa fiat, *condonatio vel compositio a S. Pontifice* exquirenda est.

Posse vero S. Pontificem eam condonationem facere, modo adsit omnino gravis causa, ex eo elucet, quia 1) est summus administrator omnium bonorum ecclesiasticorum et causarum piarum; 2) quia suprema iurisdictione in Ecclesia et pro universali Ecclesiae bono utitur: quare si bonum Ecclesiae universale maioris ordinis id postulat, etiam cum damno singulorum institutorum ecclesiasticorum condonationem facere potest.

De facto vero *fecerunt* R. Pontifices compluries eiusmodi condonationes circa bona illa, quae a *guberniis* iniuste occupata, et dein sive in possessionem fisci sive in possessionem privatorum emptorum transierunt: fecerunt hoc ad servandam fovendamque pacem regnorum cum Ecclesia aut ad faciliorem reddendam reconciliationem eorum, qui ab Ecclesia defecerant.

In tali *publica et gravissima* causa S. Pontifices satis facile fecerunt condonationem aut plenam, aut cum onere alicuius eleemosynae.

Primum exemplum praebuit *Iulius III*, cum mitteret *Card. Polum* ad Angliam post schisma Henrici VIII, regnante Maria, cum Ecclesia reconciliandam. Per literas 28 Iunii 1554 datas Cardinali Legato amplissimam concessit facultatem «cum quibuscumque bonorum ecclesiasticorum tam mobilium quam immobilium in praefato regno possessoribus seu detentoribus, pro quibus ipsa Serenissima Regina Maria intercesserit, de bonis per eos indebite detentis, *arbitrio tuo*, auctoritate Nostra tractandi, concordandi, transigendi, componendi, et cum iis, ut praefata sine ullo scrupulo in

posterum retineri possint, dispensandi, omnia et singula alia, quae in his et circa ea quomodolibet necessaria et opportuna fuerint, consulendi et faciendi; salvo tamen in his, in quibus propter rerum magnitudinem haec S. Sedes merito tibi videretur consulenda, Nostro et praefatae Sedis beneplacito et approbatione». Qua facultate Cardinalis non parce utendum esse duxit, atque brevi regnum pacavit fideique catholicae iterum subiecit — pro dolor! — post paucos annos in schisma et haeresim relapsurum.

Amplissimam etiam condonationem *Clemens XI* literis ad *Augustum II*, Poloniae Regem et Saxoniae Electorem, die 10 Nov. 1712 datis iis promisit, qui in Saxonia bona ecclesiastica possidentes ab haeresi ad fidem catholicam reversuri essent.

1238 Pro nostris temporibus nota haec: 1) 15 Iulii 1801 *Napoleoni I* condonatio facta est eorum honorum ecclesiasticorum, quae ad illud usque tempus a gubernio occupata et alienata erant: quod responso S. Poenit. anno 1818 et postea per Breve *Pii VII* 20 Oct. 1821 extensum est ad omnia bona, quae 15 Iulii 1801 a gubernio occupata erant, sive fuerant alienata sive non. — Die 27 Nov. 1891 pro Archid. Colon. cum Trevir. et Monast. dioeces. concessum est, ut idem valeat relate ad *occupationes a gubernio Gallico usque ad finem anni 1814 in sinistra Rheni ripa* continuatas: quod die 7 Febr. 1894 extensum est «ad bona ecclesiastica, quae in toto regno Borussiae usque ad finem anni 1824 saecularizata sunt et de praesenti a privatis tamquam propria possidentur vel in posterum possidebuntur» (cf. *Analecta eccl.* III 211). 2) Accedit pro *republica cisalpina* tum temporis condonatio per concordatum 16 Sept. 1803. 3) Pro regno utriusque Siciliae habetur condonatio in conventionem 7 Martii 1819, 4) pro tota Sardinia 14 Maii 1828, 5) pro Belgio 16 Sept. 1833, 6) pro Hispania per concordatum 1851 et 1859, quo omnes qui bona eccl. a gubernio usurpata emerunt plene liberantur. Quae vero acquisita sunt aut privata occupatione, aut etiam sub auctoritate civilis potestatis in iis regnis, quibus condonatio facta non est — (neque hac in re pro condonatione plena haberi potest acceptatio salarii clericis quotannis a gubernio solvendi, nisi condonatio vere adiuncta sit) —: eo tantum modo legitime in possessione eorum, qui detinent, manere possunt, quod recursus habeatur in singulis casibus ad S. Sedem, quae etiamtum, imposita quadam «componenda» in causas pias satis benigne iniuncta, possessionem sanare consuevit.

## SECTIO IV.

### DE BONIS EXTERNIS IURIBUSQUE TRANSFERENDIS.

1239 Bona externa atque iura humanis usibus destinata, hominibus eorumque necessitatibus sibi continuo succedentibus, ab uno in alterum transferri necesse est. Quod fit 1) cotidiano commercio inter homines atque rerum commutatione, in qua tota fere rerum publicarum efflorescentia atque temporalium abundantia rerum nititur; aliter enim homines abundarent fortasse in una re, in altera summa premerentur penuria: hinc diversi ineuntur *contractus*.

Fit 2) *successione in bona defuncti*. Cum enim pro usu huius vitae externa bona a Deo concessa sint, finita vita eius qui possedit, bona

per mortem dimissa ad superstites transire eorumque usibus cedere debent, ut naturali destinationi possint servire.

De utraque bonorum iuriumque translatione agere debemus, ut tractatio de iustitia absoluta sit atque perfecta, idque etiam pro foro interno, quia in bonis illis transmittendis, si uspiam, iustitia laedi facile potest. Quod imprimis valet de contractibus, in quibus non solum bonorum iuriumque dominus mutatur, sed generatim etiam ipsorum iurium vera fit commutatio. Quae, ut iustitia servetur, immediate aequalitatem rei ad rem postulat: unde etiam tota iustitia stricta nomen commutativae iustitiae sortita est.

## PARTITIO I. DE CONTRACTIBUS.

Praeter scriptores saepe laudatos sive de universa theologia, sive de iure et iustitia agentes, ut *Molina*, *Lugo*, *Lessius*, *S. Alph.*, *Ballerini-Palmieri*, plures alii hic commendandi sunt, ut *Beusch*, Tractatus canonico-legalis de pactis et contractibus in genere (apud *Migne*, Cursus theol. tom. XVI); scriptores recentes: *Pruner* n. 678 sqq, eiusdem opus «Lehre vom Recht etc.»; *Schwane*, Die Verträge; *Marres*, De iustitia lib. tert.; *Allegre*, Le code civil commenté; *Van Gestel*, De iustitia et lege civili.

Amplissimus igitur modus transferendi et mutandi bona atque iura sunt contractus: in quibus tota fere socialis vita quasi in cardinibus vertitur. Solum, quantum satis est pro confessario atque conscientiae direttore, de iis dicturi sumus.

### *Caput I.*

#### De contractibus in genere.

##### *Articulus I.*

##### Notio et divisio contractuum.

Definitur contractus duorum vel plurium conventio circa aliquid<sup>1240</sup> praestandum. Illud, de quo praestando conveniunt, potest esse aut *res* aliqua, aut *actio*, aut *omissio*. Dicitur «duorum vel plurium consensus seu conventio»: per se enim sunt *duae* partes contrahentium, quorum unus alterius consensum acceptet suoque assensu consensum efficiat; quia vero ex alterutra vel utraque parte plures esse possunt, qui in eadem re conveniant, propterea dictum est: duorum *vel plurium* consensus.

Distinctiones praecipuas do ex iure Romano et communi, quamquam in recentioribus iuribus complures ex illis distinctionibus evanuerunt:

1. Contractus *unilateralis* et *bilateralis*, prout uni tantum parti aut utriusque obligatio imponitur, atque ita aut contra unam aut contra utramque ex contractu actio iudicialis instrui possit.

2. Contractus *gratuitus* et *onerosus* — quae distinctio fere cum praecedenti coincidit — prout cedit secundum formam suam in unius tantum partis utilitatem (*gratuitus*), aut per eum utriusque partis utilitas intenditur, seu ita alterutrius partis utilitas respicitur, ut ea pars suo onere etiam ad alterius utilitatem conferre debeat (*onerosus*) — aliis verbis, si ius unius ad id, quod alter *praestare* debet, mutua *praestatione* habetur. — V. g. promissio et donatio sunt contractus gratuiti et simul unilaterales; commodatum et depositum gratuiti bilaterales; venditio est aliquis ex contractibus onerosis, qui numquam non sunt bilaterales.

3. Contractus *sollemnis* et *simplex*, prout certis formalitatibus a lege praescriptis perficitur, aut sine eiusmodi formalitatibus privato contrahentium consensu valide et legitime perficitur: v. g. venditio publico instrumento perfecta, aut venditio privatim facta.

4. Contractus *realis* et *consensualis*, prout aut requiritur ex una parte *rei traditio* (contractus *realis*), aut solus utriusque partis consensus ad hoc sufficit, ut in sua specie existat. Ita v. g. promissio, et secundum pleraque iura venditio, sunt contractus consensuales; mutuum est contractus *realis*.

5. Contractus *realis* et *personalis*, prout ex contractu praecipue ius circa *rem* nascitur ideoque *ipsa res obligata est*, aut *sola persona contrahens* obligatur. — Sic promissio alicuius actionis potius est *personalis*, promissio alicuius rei plerumque *realis* est contractus.

1241 6. Contractus *nominatus* et *innominatus* ita distinguitur, ut prior speciale nomen atque specialem actionem in foro iudiciali habeat, alter speciali nomine vel actione careat, sed generali tantum titulo laesae iustitiae in iudicium deferri possit.

7. Contractus *nudus* et *vestitus*, prout per se solam obligationem in conscientia parit, aut etiam civilem obligationem, de qua in iudicio conveniri possit. Sic contractum nudum habes e. g. in simplici stipulatione, qua aliquis cum altero convenit, se suam domum illi vendere velle.

Nota tamen haec: 1. Etiam nudus contractus non omni civili effectu caret. Nam etsi ex tali contractu qua tali civilis actio non admittitur, admittitur tamen etiam in civili foro exceptio contra actorem alius causae, retentio accepti etc. — Immo accedentibus singularibus circumstantiis eae conventiones, quae alias nudi contractus censentur, plenum civilem effectum aliquando parere possunt, v. g. secundum ius Rom. et canon. in favorem causarum piarum.

2. a) Contractus *innominatus*, qui nudus non sit, semper *realis* est, non *consensualis* tantum. — b) Dein nota: nudus consensus ad contractum *innominatum* celebrandum in foro *externo* obligationem non parit, in foro *interno* autem intentio et aequitas respicienda sunt. c) Immo etiam contractus *innominatum* completo per rei traditionem, in foro *externo* non raro datur locus poenitendi seu facultas resiliendi; quid vero in conscientia liceat, ex intentione contrahentium vel consuetudine multum pendet.

3. Contractus *innominati regulares* enumerantur sub quadruplici forma: 1) do ut des, 2) facio ut facias, 3) do ut facias, 4) facio ut des: quibus formulis iam satis ostenditur, hunc certum contractum non existere, nisi evaserit *realis*, ideoque si qua conventio praecesserit, hanc nudam quandam stipulationem praeviam esse.

Contractus *innominati irregulares* vocantur: contractus simplicis permutationis, et contractus aestimatorius (*Troedelvertrag*); cf. infra c. 4, a. 1, § 2.

8. Contractus *stricti iuris* et *bonae fidei*, quae distinctio in iure Romano magni momenti erat, hodie autem in recentioribus iuribus vix amplius obtinet. Videlicet «*stricti iuris*» ii contractus vocantur, in quibus obligationes stricte secundum verba contrahentium sumuntur: «*bonae fidei contractus*» ii, in quibus bono arbitrio iudicis multa relinquuntur, qui secundum aequitatem et consuetudinem dubia diiudicet, idque in Anglia etiam nunc in multis

causis observatur. (Plura v. *Beusch* l. c. c. 2, n. 99 sqq.) Possunt tamen bonae fidei contractibus ii fere aequiparari, circa quos leges positivae plura disponunt, quae cum obligatione *expresse* inita *simul* sint observanda, etsi a contrahentibus nec statuta neque *expresse* cogitata sint: prout sunt fere contractus onerosi.

9. Contractus *expressus* et *tacitus*, vel etiam *quasi-contractus* ita distin-<sup>1242</sup> guuntur, ut contractus *expresse* fiat consensu formaliter manifestato, *tacitus*, quando consensus ex alia actione, e. g. officii susceptione, colligitur. *Quasi-contractus* aliter a theologis, aliter a iuristis sumitur. Theologi communiter *quasi-contractum* eum dicunt, quem modo dixi *contractum tacitum*, quo aliquis ut in allato exemplo suscepti muneris promittit, se fideliter suo munere functurum esse. Iuristae *quasi-contractum* eam nominant iuridicam relationem, quae *consensu a lege praesumpto* producitur, ut in *negotiorum gestione* (in qua dominus, in cuius favorem negotii gestionem alter suscepit, ea quae gesta sunt, rata habere tenetur); in *solutione indebiti*, *tutela*, *haereditatis aditione*. Quapropter, etsi consensus vere defuerit, tamen lex eandem obligationem inducet, ac si consensus datus sit.